
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

    

Số:       /QĐ-BTNMT     

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Hà Nội, ngày        tháng     năm 2019 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập, Nhóm chuyên gia                                    

và ban hành Kế hoạch xây dựng dự án Luật sửa đổi, bổ sung                           

một số điều của Luật Đất đai 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 842/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về phân công cơ quan chủ trì soạn thảo, thời hạn trình các dự án 

luật được điều chỉnh trong Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2019, các 

dự án luật, pháp lệnh thuộc Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2020; 

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế và Tổng cục trưởng Tổng cục 

Quản lý Đất đai,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập, Nhóm chuyên gia và ban hành 

Kế hoạch xây dựng dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai: 

1. Danh sách thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập, Nhóm chuyên gia chi 

tiết tại Phụ lục I, Phụ lục II, Phụ lục III kèm theo Quyết định này. 

2. Kế hoạch xây dựng dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Đất đai chi tiết tại Phụ lục IV kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban soạn thảo, Tổ biên tập, Nhóm chuyên gia 

1. Ban soạn thảo, Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các thành viên Ban soạn 

thảo thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2015 và Điều 26 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 



 
 

2 

2. Tổ biên tập, Tổ trưởng và các thành viên Tổ biên tập thực hiện nhiệm vụ 

quy định tại Điều 27 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật. 

Thường trực Tổ biên tập chịu trách nhiệm trực tiếp xây dựng, hoàn thiện hồ 

sơ dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai. 

3. Nhóm chuyên gia có trách nhiệm nghiên cứu, tư vấn Ban soạn thảo, Tổ 

biên tập và tham gia góp ý trong quá trình soạn thảo, chỉnh lý và hoàn thiện dự 

án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai. 

4. Ban soạn thảo, Tổ biên tập có trách nhiệm phối hợp đơn vị được giao 

chủ trì soạn thảo và các đơn vị có liên quan để hoàn thành việc soạn thảo dự án 

Luật bảo đảm chất lượng, tiến độ và các thủ tục do pháp luật quy định để trình 

Chính phủ và Quốc hội. 

5. Kinh phí chi cho nhiệm vụ soạn thảo dự án Luật do ngân sách nhà nước 

cấp và các nguồn hỗ trợ khác theo quy định của pháp luật. 

6. Ban soạn thảo, Tổ biên tập, Nhóm chuyên gia tự giải thể sau khi hoàn 

thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 591/QĐ-BTNMT ngày 28 tháng 

02 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường thành lập Ban soạn 

thảo và Tổ biên tập Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai năm 

2013 và Quyết định số 1962/QĐ-BTNMT ngày 20 tháng 6 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường bổ sung thành phần Ban soạn thảo và Tổ 

biên tập Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai năm 2013.  

3. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai, Vụ 

trưởng Vụ pháp chế, Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều ; 

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);   

  - PTTg Trịnh Đình Dũng (để báo cáo); 

  - Văn phòng Chính phủ, Bộ Tư pháp; 
  - Các Ủy ban: PL, KT của Quốc hội; 

  - Các Thứ trưởng; 

- Lưu VT, PC, TCQLĐĐ. 

 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Hồng Hà 

 

 



 
 

3 

Phụ lục I 

DANH SÁCH BAN SOẠN THẢO 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai  

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BTNMT ngày     tháng    năm 2019 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường) 

 

1. Ông Trần Hồng Hà, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trưởng ban. 

2. Bà Nguyễn Thị Phương Hoa, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, Phó Trưởng ban. 

3. Ông Phan Chí Hiếu, Thứ trưởng Bộ Tư pháp, thành viên; 

4. Ông Lê Quốc Doanh, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông 

thôn, thành viên; 

5. Ông Trần Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ Nội vụ, thành viên; 

6. Thượng tướng Trần Đơn, Thứ trưởng Bộ Quốc phòng, thành viên; 

7. Ông Nguyễn Văn Thanh, Phó Tổng Thanh tra Chính phủ, thành viên; 

8. Bà Cao Thị Xuân, Phó Chủ tịch Hội đồng dân tộc của Quốc hội, thành viên; 

9. Bà Đoàn Thị Thanh Mai, Ủy viên thường trực Ủy ban kinh tế của Quốc 

hội, thành viên; 

10. Ông Bùi Nhật Quang, Phó Chủ tịch Viện Hàn lâm khoa học xã hội 

Việt Nam, thành viên; 

11. Ông Lê Quốc Lý, Phó Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 

Minh, thành viên; 

12. Ông Nguyễn Trí Tuệ, Phó Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, thành viên; 

13. Ông Trần Công Phàm, Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối 

cao, thành viên; 

14. Ông Nguyễn Đồng Tiến, Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, thành viên; 

15. Đại diện Lãnh đạo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, thành viên; 

16. Đại diện Lãnh đạo Bộ Xây dựng, thành viên; 

17. Đại diện Lãnh đạo Bộ Tài chính, thành viên; 

18. Ông Lê Thanh Khuyến, Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai, 

Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

19. Ông Đinh Dũng Sỹ, Vụ trưởng Vụ Pháp luật, Văn phòng Chính phủ, 

thành viên; 



 
 

4 

20. Thiếu tướng Trần Thế Quân, Phó Cục trưởng Cục Pháp chế và cải 

cách hành chính, tư pháp, Bộ Công an, thành viên; 

21. Ông Mai Đức Thiện, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Lao động, 

Thương binh và Xã hội, thành viên; 

22. Bà Trần Thị Minh Hiền, Phó Vụ trưởng Vụ Môi trường, Bộ Giao 

thông vận tải, thành viên; 

23. Ông Tạ Đình Thi, Tổng cục trưởng Tổng cục Biển và Hải đảo Việt 

Nam, Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

24. Ông Đào Trung Chính, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất 

đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

25. Ông Mai Văn Phấn, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai, 

Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

26. Ông Phan Tuấn Hùng, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, thành viên; 

27. Ông Phạm Phú Bình, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Tài nguyên 

và Môi trường, thành viên;  

28. Ông Trần Bình Trọng, Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài 

nguyên và Môi trường, thành viên; 

29. Ông Nguyễn Xuân Trường, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ 

Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

30. Viện trưởng Viện Chiến lược, Chính sách Tài nguyên và Môi trường, 

Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

31. Bà Đoàn Thị Thanh Mỹ, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Tài nguyên 

và Môi trường, thành viên; 

32. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, thành phố: Hà Nội, 

Hải Phòng, Quảng Ninh, Đà Nẵng, Lâm Đồng, Đồng Nai, Hồ Chí Minh, Long An 

và An Giang; Bí thư huyện ủy huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng, thành viên.  



 
 

5 

Phụ lục II 

DANH SÁCH TỔ BIÊN TẬP  

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai  

 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BTNMT ngày    tháng     năm 2019 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường) 

1.  Ông Trần Hồng Hà, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổ trưởng 

2. Bà Nguyễn Thị Phương Hoa, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, Phó Tổ trưởng; 

3. Ông Lê Thanh Khuyến, Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai, 

Phó Tổ trưởng; 

4. Ông Đào Trung Chính, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai, 

Phó Tổ trưởng; 

5. Ông Mai Văn Phấn, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ 

Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

6. Bà Đoàn Thị Thanh Mỹ, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Tài nguyên 

và Môi trường, thành viên; 

7. Ông Nguyễn Văn Tiến, Vụ trưởng Vụ Nông nghiệp - Nông thôn, Ban 

Kinh tế Trung ương, thành viên; 

8. Bà Nguyễn Thị Kim Anh, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển Nông thôn, thành viên; 

9. Ông Nguyễn Đức Minh, Viện trưởng Viện Nhà nước và pháp luật, 

Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam, thành viên; 

10. Ông Lê Văn Bình, Phó Vụ trưởng Vụ Kinh tế, Ủy ban kinh tế của 

Quốc hội, thành viên; 

11. Ông Trần Trung Hiếu, Phó Vụ trưởng Vụ Dân tộc, Hội đồng Dân tộc 

của Quốc hội, thành viên; 

12. Ông Nguyễn Viết Thịnh, Hàm Phó Vụ trưởng Vụ Pháp luật, Văn 

phòng Chính phủ, thành viên; 

13. Bà Nguyễn Thị Thu Thủy, Hàm Phó Vụ trưởng Vụ Nông nghiệp, Văn 

phòng Chính phủ, thành viên; 

14. Ông Nguyễn Hồng Hải, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp luật Dân sự - kinh tế, 

Bộ Tư pháp, thành viên; 

15. Ông La Văn Thịnh, Cục trưởng Cục Quản lý công sản, Bộ Tài chính, 

thành viên; 

16. Bà Hoàng Hải Vân, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng, thành viên; 

17. Ông Nguyễn Văn Đức, Phó Vụ trưởng Vụ chính quyền địa phương, 

Bộ Nội vụ, thành viên; 



 
 

6 

18. Ông Nguyễn Văn Tuấn, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thanh tra Chính 

phủ, thành viên; 

19. Ông Lê Vũ Tuấn Anh, Phó Chánh Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, thành viên; 

20. Ông Nguyễn Cảnh Quý, Phó Viện trưởng Viện Nhà nước và pháp 

luật, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, thành viên; 

21. Bà Vũ Ngọc Lan, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Ngân hàng Nhà nước, 

thành viên; 

22. Bà Hoàng Thị Thúy Vinh, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế và Quản lý 

khoa học, Tòa án nhân dân tối cao, thành viên; 

23. Bà Phạm Hoàng Diệu Linh, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế và Quản lý 

khoa học, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, thành viên; 

24. Đại diện Lãnh đạo Cục Tác chiến/Bộ Tổng Tham mưu, Cục Kinh tế 

và Vụ Pháp chế, Bộ Quốc phòng, thành viên; 

25. Đại diện Lãnh đạo cấp Vụ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, thành viên; 

26. Vụ trưởng Vụ Chính sách và Pháp chế; Cục trưởng các Cục: Quy hoạch 

đất đai, Đăng ký đất đai, Kinh tế và Phát triển quỹ đất, Kiểm soát quản lý và sử dụng 

đất trực thuộc Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

27. Trưởng ban Đất đai, Viện Chiến lược, Chính sách Tài nguyên và Môi 

trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

27. Ông Đỗ Khắc Hưởng, Trưởng phòng Cục Pháp chế và cải cách hành 

chính, tư pháp, Bộ Công an, thành viên; 

28. Bà Đặng Thị Thoa, Chuyên viên Vụ Pháp chế, Bộ Lao động và 

Thương binh xã hội, thành viên; 

29. Bà Đoàn Thị Hồng Thắm, Chuyên viên Vụ Môi trường, Bộ Giao 

thông vận tải, thành viên; 

30. Đại diện cán bộ, chuyên viên Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, 

thành phố: Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Đà Nẵng, Lâm Đồng, Đồng Nai, 

Hồ Chí Minh, Long An và An Giang, thành viên. 
 

---------------------------------- 
 

THƯỜNG TRỰC TỔ BIÊN TẬP 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai  
 

1. Ông Trần Hồng Hà, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổ trưởng; 

2. Bà Nguyễn Thị Phương Hoa, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, Phó Tổ trưởng; 

3. Ông Lê Thanh Khuyến, Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ 

Tài nguyên và Môi trường, Phó Tổ trưởng; 



 
 

7 

4. Ông Phan Tuấn Hùng, Vụ trưởng Vụ Pháp chế Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, Phó Tổ trưởng; 

5. Ông Đào Trung Chính, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai, 

Bộ Tài nguyên và Môi trường, Phó Tổ trưởng; 

6. Ông Mai Văn Phấn, Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ 

Tài nguyên và Môi trường, Phó Tổ trưởng; 

7. Bà Đoàn Thị Thanh Mỹ, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Tài nguyên 

và Môi trường, thành viên; 

8. Ông Lê Vũ Tuấn Anh, Phó Chánh Thanh tra  Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, thành viên; 

9. Bà Hoàng Thị Vân Anh, Vụ trưởng Vụ Chính sách và Pháp chế, Tổng 

cục Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên;  

10. Ông Nguyễn Đình Thọ, Cục trưởng Cục Kinh tế và Phát triển quỹ đất, 

Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

11. Ông Vũ Sỹ Kiên, Cục trưởng Cục Quy hoạch đất đai, Tổng cục Quản 

lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

12. Ông Phạm Ngô Hiếu, Phó Cục trưởng Cục Đăng ký đất đai, Tổng cục 

Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

13. Ông Bùi Văn Hải, Phó Cục trưởng Cục Kiểm soát, quản lý và sử dụng 

đất đai, Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường, thành viên; 

14. Ông Nguyễn Văn Phúc, Nguyên Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế của 

Quốc hội, Thường trực nhóm chuyên gia về kinh tế đất, thành viên; 

15. Ông Nguyễn Mạnh Hiển, Nguyên Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, Thường trực nhóm chuyên gia về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, 

thành viên; 

16. Ông Trần Hùng Phi, Nguyên Cục trưởng Cục Kiểm soát quản lý 

và sử dụng đất đai, Tổng cục Quản lý đất đai, Thường trực nhóm chuyên gia 

về các vấn đề chung, thành viên. 



 
 

8 

Phụ lục III 

DANH SÁCH NHÓM CHUYÊN GIA 

Xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai  

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-BTNMT ngày    tháng     năm 2019 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường) 
 

I. Nhóm các vấn đề chung 

1. TS. Phạm Khôi Nguyên, nguyên Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường;  

2. GS.TS. Phan Trung Lý, nguyên Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật của 

Quốc hội; 

3. PGS.TS Nguyễn Văn Thạo, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Lý luận 

Trung ương; 

4. PGS.TS Trần Quốc Toản, nguyên Phó chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ; 

5. Ông Lê Văn Lịch, nguyên Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý đất đai; 

6. Phó GS, TS. Nguyễn Quang Tuyến, Trưởng bộ môn Luật Đất đai, Đại 

học Luật Hà Nội; 

7. Ông Đậu Anh Tuấn, Trưởng Ban Pháp chế, Phòng Thương mại Công 

nghiệp Việt Nam (VCCI); 

8. Bà Hồ Ngọc Lâm, Trưởng Ban Pháp chế của Tập đoàn Vingroup; 

9. Ông Trần Hùng Phi, nguyên Cục trưởng Cục Kiểm soát quản lý và sử 

dụng đất đai, Tổng cục Quản lý đất đai, Thường trực Nhóm. 

II. Nhóm quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

1. Ông Tôn Gia Huyên, nguyên Tổng cục trưởng Tổng cục Địa chính, Tổng 

cục Quản lý ruộng đất; 

2. Ông Nguyễn Mạnh Hiển, nguyên Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, Thường trực Nhóm; 

3. TS. Nguyễn Đình Cung, Viện trưởng Viện nghiên cứu quản lý kinh tế 

Trung ương; 

4. TS. Đặng Kim Sơn, nguyên Viện trưởng Viện Chính sách, Chiến lược 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

5. GS. TS. Mai Trọng Nhuận, nguyên Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

6. TS. Michael Parsons, Chuyên gia cố vấn của Bộ trưởng Trần Hồng Hà. 

7. Ths. KTS. Nguyễn Tuấn Khải, nguyên Cục trưởng Cục Quy hoạch đất 

đai, Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

https://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%E1%BA%A1i_h%E1%BB%8Dc_Qu%E1%BB%91c_gia_H%C3%A0_N%E1%BB%99i


 
 

9 

8. PGS.TS. Đỗ Thị Tám, Khoa Quản lý đất đai, Học viện Nông 

nghiệp Việt Nam. 

III. Nhóm kinh tế đất 

1. Ths. Nguyễn Văn Phúc, nguyên Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế của 

Quốc hội, Thường trực Nhóm; 

2. PGS.TSKH. Đặng Hùng Võ, nguyên Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và 

Môi trường; 

3. PGS, TS. Trần Đình Thiên, nguyên Viện trưởng Viện Kinh tế Việt Nam; 

4. Phó GS. TS. Hoàng Văn Cường, Phó Hiệu trưởng trường Kinh tế Quốc dân; 

5. TS. Trần Thị Minh Châu, Học viện chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; 

6. Ông Bùi Ngọc Tuân, nguyên Cục trưởng Cục kinh tế và Phát triển quỹ 

đất, Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 KẾ HOẠCH 

Xây dựng, trình Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai  

 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BTNMT ngày      tháng      năm 2019 của Bộ trưởng                                                          

Bộ Tài nguyên và Môi trường) 
 

TT 
 

Nội dung công việc 

 

Cơ quan thực hiện 

Dự kiến tiến độ 

thực hiện/thời 

gian hoàn thành 

 

Kết quả dự kiến 

1 Kiện toàn Ban soạn thảo, Tổ Biên tập; xây dựng 

Kế hoạch soạn thảo dự án Luật, Kế hoạch truyền 

thông 

Tổng cục Quản lý đất đai, 

Bộ Tài nguyên và Môi 

trường 

Trước ngày 

10/8/2019 

Quyết định thành lập 

BST,TBT, Kế hoạch xây 

dựng, trình dự án Luật và Kế 

hoạch truyền thông 

2 Họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập (lần 1) để cho ý 

kiến về các nhóm vấn đề cần sửa đổi, bổ sung  

Ban soạn thảo, Tổ biên 

tập 

Đã hoàn thành 

ngày 25/7/2019 

- Báo cáo về các nhóm vấn đề 

cần sửa đổi, bổ sung. 

3 Tổ chức xây dựng dự án Luật Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ 

Tài nguyên và Môi trường và 

các nhóm chuyên gia 

 

 

3.1 Lấy ý kiến về các nhóm chính sách dự kiến sửa 

đổi, bổ sung 
  

 

a Hội thảo tham vấn chuyên gia, nhà khoa học, nhà 

quản lý và một số địa phương  
  

 

 
Tham vấn đối với nội dung quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất; thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất 
Tổng cục Quản lý đất đai, 

Bộ Tài nguyên và Môi 

trường 

Ngày 08/8/2019 
Các báo cáo tổng hợp ý kiến góp 

ý 

 Tham vấn đối với nội dung kinh tế đất, giá đất; bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất 
Ngày 08/8/2019 

 
Tham vấn đối với nhóm nội dung chung (quy định 

chung, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận; chế 

độ sử dụng đất; quyền và nghĩa vụ của người sử 

Ngày 09/8/2019 



 
 

2 

dụng đất; giám sát, thanh tra. giải quyết tranh 

chấp, khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm liên quan 

đến đất đai) 

b Làm việc với một số Bộ, ngành  

Lãnh đạo Bộ chủ trì, 

Tổng cục Quản lý đất đai 

phối hợp với Vụ Pháp 

chế, Văn phòng Bộ 

chuẩn bị 

Trước ngày 

13/8/2019 

Các nội dung cần thống đất 

đưa vào dự thảo Luật 

3.2 Họp Thường trực Tổ biên tập 

 

Thường trực Tổ biên tập Trước ngày 

15/8/2019 

Đề xuất xây dựng, cho ý kiến 

đối với dự án Luật và các hồ 

sơ kèm theo  

3.3 Xây dựng hồ sơ Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Đất đai 

Tổng cục Quản lý đất 

đai, Bộ Tài nguyên và 

Môi trường chủ trì, phối 

hợp với Vụ Pháp chế, 

Thanh tra và Văn phòng 

Bộ 

Trước ngày 

30/8/2019 

- Đề cương chi tiết 

- Dự thảo Luật 

- Dự thảo Tờ trình 

- Báo cáo tác động 

- Báo cáo đánh giá thủ tục 

hành chính 

- Báo cáo lồng ghép giới 

- Báo cáo đánh giá tình hình 

thi hành Luật đất đai. 

3.4 Họp Ban soạn thảo, Tổ Biên tập (lần 2) để xin ý 

kiến về các nội dung của dự thảo Luật  

Ban soạn thảo, Tổ biên 

tập 

Ngày 20/8/2019 Các ý kiến góp ý của Ban 

soạn thảo, Tổ Biên tập 

3.5 Báo cáo xin ý kiến Chính phủ về nội dung dự án 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật đất đai 

trước khi tổ chức lấy ý kiến rộng rãi 

Tổng cục Quản lý đất 

đai, Bộ Tài nguyên và 

Môi trường chủ trì 

Trước ngày 
30/8/2019 

Công văn của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường báo cáo Chính 

phủ 

3.6 Tổ chức khảo sát, lấy ý kiến một số địa phương về 

xây dựng dự án Luật 

  

Lãnh đạo Bộ chủ trì, 

Tổng cục Quản lý đất đai 

phối hợp với Vụ Pháp 

chế, Văn phòng Bộ 

 Các đoàn khảo sát 

 Các tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc Ngày 04/10/2019  

 Các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam Ngày 25/10/2019  



 
 

3 

chuẩn bị 

4 Tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

có liên quan về dự án Luật 

   

4.1 Đăng tải để lấy ý kiến trên Cổng Thông tin điện tử 

Chính phủ và của Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

lấy ý kiến bằng văn bản các Bộ, ngành và địa 

phương 

Tổng cục Quản lý đất 

đai, Bộ Tài nguyên và 

Môi trường 

Trước ngày 

6/9/2019 

Hồ sơ dự án Luật được đăng 

tải trên Cổng thông tin điện tử 

của Chính phủ, của Bộ; Công 

văn gửi lấy ý kiến của Bộ 

4.2 Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến đối với dự án Luật Tổng cục Quản lý đất 

đai, Bộ Tài nguyên và 

Môi trường  

Tháng 7 -10 

năm 2019  

  

a Hội thảo tham vấn ý kiến các Bộ, ngành, địa 

phương 

 

Lãnh đạo Bộ chủ trì, 

Tổng cục Quản lý đất đai 

phối hợp với Vụ Pháp 

chế, Văn phòng Bộ 

chuẩn bị 

  

 

Báo cáo tổng hợp ý kiến tại 

Hội thảo 

 Hội thảo tham vấn ý kiến các Bộ, ngành, địa 

phương khu vực Miền Bắc tại thành phố Hà Nội 
Ngày 18/9/2019 

 Hội thảo tham vấn ý kiến các địa phương khu vực 

Miền Trung tại tỉnh Thừa Thiên Huế 
Ngày 13/9/2019 

 Hội thảo tham vấn ý kiến các địa phương khu vực 

Miền Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh 
Ngày 27/9/2019 

b Hội thảo lấy ý kiến các Đoàn đại biểu Quốc hội 

của một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

tại Hà Nội 

Lãnh đạo Bộ chủ trì, 

Tổng cục Quản lý đất đai 

phối hợp với Vụ Pháp 

chế, Văn phòng Bộ 

chuẩn bị 

  

 

Báo cáo tổng hợp ý kiến tại 

Hội thảo  Hội thảo lấy ý kiến các Đoàn đại biểu Quốc hội 

của một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

phía Bắc 

Ngày 16/10/2019 

 Hội thảo lấy ý kiến các Đoàn đại biểu Quốc hội 

của một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

phía Nam 

Ngày 18/10/2019 

c Hội thảo lấy ý kiến doanh nghiệp Lãnh đạo Bộ chủ trì, 

Tổng cục Quản lý đất đai 
Ngày 8/10/2019 Báo cáo tổng hợp ý kiến tại 

Hội thảo d Hội thảo lấy ý kiến chuyên gia, các tổ chức quốc Ngày 24/9/2019 



 
 

4 

tế phối hợp với Vụ Pháp 

chế, Văn phòng Bộ 

chuẩn bị 
đ Hội thảo lấy ý kiến chuyên gia, nhà khoa học, nhà 

quản lý 

Từ tháng 8/2019 

đến tháng 

3/2020 

5 Tổng hợp tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý để 

hoàn thiện hồ sơ dự án Luật 

Tổng cục Quản lý đất đai 

chủ trì, phối hợp với Vụ 

Pháp chế, Thanh tra Bộ 

Tháng 9-

10/2019 
Báo cáo tiếp thu, giải trình ý 

kiến góp ý 

6 Họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập (Lần 3) 
Ban soạn thảo, Tổ biên 

tập 

Trước 

05/11/2019 

Cho ý kiến về dự án Luật, hồ 

sơ dự án Luật trước khi gửi 

thẩm định 

7 Hoàn thiện hồ sơ dự án Luật và gửi Bộ Tư pháp để 

thẩm định 

Tổng cục Quản lý đất đai, 

Vụ Pháp chế, Bộ Tài 

nguyên và Môi trường 

Tháng 11/2019 
Hồ sơ dự án Luật được gửi Bộ 

Tư pháp để thẩm định 

8 Thẩm định dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật đất đai của Bộ Tư pháp 
Bộ Tư pháp 

Tháng 11/2019 
Báo cáo thẩm định dự án Luật 

9 Tiếp thu, giải trình và chỉnh lý Dự án Luật theo 

Báo cáo thẩm định của Bộ Tư pháp trước khi thẩm 

định 

Tổng cục Quản lý đất đai, 

Bộ Tài nguyên và Môi 

trường 

Tháng 12/2019 - Báo cáo tiếp thu, giải trình ý 

kiến góp ý; 

- Hồ sơ, Dự án Luật được 

hoàn thiện 

10 Trình Chính phủ xem xét, quyết định việc trình Dự 

án Luật 

Bộ Tài nguyên và Môi 

trường 

Tháng 12/2019 Hồ sơ Dự án Luật bản giấy và 

bản số trình Chính phủ 

11 Tiếp thu ý kiến của Chính phủ để chỉnh lý, hoàn 

thiện Dự án Luật 

Tổng cục Quản lý đất đai, 

Bộ Tài nguyên và Môi 

trường 

Tháng 01/2020 Báo cáo tiếp thu, giải trình ý 

kiến góp ý và hồ sơ Dự án 

Luật đã được hoàn thiện 

12 Gửi các Ủy ban của Quốc hội thẩm tra Bộ Tài nguyên và Môi 

trường 

Tháng 02/2020 
Hồ sơ Dự án Luật  

13 Hoàn thiện Dự án Luật theo ý kiến thẩm tra để 

trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho ý kiến 

Bộ Tài nguyên và Môi 

trường 

Tháng 3/2020 
Hồ sơ trình Dự án Luật 

 


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-08-06T13:49:49+0700
	Việt Nam
	Phan Tuấn Hùng<pthung@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-08-07T07:48:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Vĩnh Khang<nvkhang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-08-08T10:31:55+0700
	Việt Nam
	Trần Hồng Hà<thha@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-08-14T16:00:08+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-08-14T16:00:14+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-08-14T16:00:19+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-08-14T16:00:26+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




